
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 9/06 – DGR 510 del 03/04/2024 – DDS 154/TURI/2024 – Scorrimento delle graduatorie di 
cui al Bando Accoglienza 2024 – Azione A 2024 e 2025, approvate con DDS 238/TURI/2024 e 
successivo DDS 311/TURI/2024 – Concessione contributi e impegno di spesa a favore dei beneficiari 
diversi per un importo complessivo di € 202.000,00 - Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026

- VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

- VISTO l’articolo n. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18
- VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
- VISTA la Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9;
- VISTA la Legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
- VISTA la Legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 - Bilancio di previsione 2025/2027;
- VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

- VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, lo scorrimento delle 
graduatorie del Bando Accoglienza 2024 - Azione A 2024 (dalla posizione n. 38 alla n. 45) e 
2025 (posizione 36), approvate con DDS 238/TURI/2024 e successivo DDS 311/TURI/2024;

2. di provvedere alla concessione dei contributi e all’assunzione dei relativi impegni di spesa per 
complessivi € 202.000,00, in esecuzione dei DDS 154/TURI/2024, 189/TURI/2024 e 
311/TURI/2024, a favore dei beneficiari, per gli importi e capitoli indicati negli Allegati 1 e 2, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di finanziare parzialmente, a causa dell'esaurimento dei fondi disponibili, il progetto dell'Azienda 
Speciale Servizi Cultura Turismo e Spettacolo Teatri di Civitanova, P.I. 01539220432, collocato 
alla Posizione n. 45 della graduatoria 2024, per la quota parte di € 15.371,70, stabilendo che, 
la restante quota € 4.628,30, potrà essere eventualmente finanziata, nel caso si rendessero 
disponibili ulteriori fondi coerenti o economie nel corso dell’annualità 2025.

4. di far fronte all’onere complessivo di € 202.000,00 sul Bilancio 2025/2027 annualità 2025 e 2026 
secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art. 10 comma 3, lett.a), del D.Lgs n. 118/2011, in 
quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali, a carico dei capitoli e per gli importi divisi per l’Azione A 2024 e l’Azione A 2025 
come segue:
Allegato 1 – Azione A 2024, per complessivi € 177.000,00



2

€   25.000,00 a carico del capitolo 2070110042 - ann. 2025 – Ist. Sociali Private;
€ 136.628,30 a carico del capitolo 2070110023 - ann. 2025 – Comuni;

€   15.371,70 a carico del capitolo 2070110033 - ann. 2025 – Imprese;

Allegato 2 – Azione A 2025, per complessivi € 25.000,00
€ 25.000,00 a carico del capitolo 2070110023 - annualità 2026 – Comuni;
previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con DDS 154/TURI del 20/05/2024 per un 
importo complessivo pari ad € 212.000,00 di seguito elencate: 
Bilancio 2025/2027 – Annualità 2025

Capitolo 2070110023 - prenotazione impegno n. 825/2025 per € 11.628,30
Capitolo 2070110042 - prenotazione impegno n. 826/2025 per € 165.371,70

Bilancio 2025/2027 – Annualità 2026
Capitolo 2070110042 - prenotazione impegno n. 117/2026 per € 35.000,00 

5. che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, le codificazioni delle transazioni elementari 
dei sopracitati Capitoli risultano le seguenti:

Capitolo 2070110042 
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110023 
CTE: 0701 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110033 
CTE: 0701 2310399001 047 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

6. di dare atto che trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al 
D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii./Siope;

7. di stabilire che le obbligazioni di cui al presente atto sono esigibili nelle annualità 2025 e 2026;

8. di pubblicare le risultanze approvate con il presente atto, come disposto dal Bando DDS 
154/TURI 20/05/2024, nei seguenti link regionali:
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8088
http://www.norme.marche.it/ 

9. di provvedere con successivi Decreti del dirigente del Settore Turismo alla liquidazione delle 
somme di cui agli Allegato 1 e 2, a favore dei diversi beneficiari, dietro presentazione di idonea 
rendicontazione delle spese sostenute, secondo le modalità di cui ai DDS 154/TURI/2024 e 
189/TURI/2024;

10. di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. 
lgs.33/2013;

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8088
http://www.norme.marche.it/


3

11. di applicare l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
      (Paola Marchegiani)

         Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento



4

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- LR n. 9 del 11 luglio 2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- DA n. 13 del 20 maggio 2021 “L.R. 9/06 – Piano regionale del Turismo 2021-2023”;
- DGR 510 del 03 aprile 2024 “Programma annuale del turismo – anno 2024”;
- DDS 154/TURI del 20/05/2024 “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 3   Bando 

Accoglienza 2024”;
- DDS 189/TURI del 20/06/2024 “LR 9/2006 - DGR 510/2024 – DDS 154/TURI del 20/05/2024
  Bando Accoglienza 2024 – Modifica Allegato A, paragrafi: 2.1.5, 2.2.5, 3.3.1, 7 lettera C”;
- DDS. 218/TURI del 29/07/2024 – “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 3 Bando 

Accoglienza 2024. Nomina della Commissione di valutazione interna”;
- Verbale della Commissione di Valutazione interna ID 34147149 del 28/08/2024;
- DDS 238/TURI del 29/08/2024 recante: “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 Allegato A, Scheda 3 - 

Bando Accoglienza 2024 – APPROVAZIONE GRADUATORIA AZIONE A 2024 E 2025”;
- DDS 311/TURI del 07/11/2024 recante: “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 3 

- Bando Accoglienza 2024 – DDS 154/2024 - AGGIORNAMENTO GRADUATORIE AZIONE A 2024 E 
2025 approvate con DDS 238/TURI del 29/08/2024”;

- DDS 407/TURI - 31/12/2024 - LR 9/06; DGR 510 del 03/04/2024; DDS 154/TURI/2024 - Concessione 
contributi e impegno di spesa a favore dei beneficiari diversi a seguito di approvazione graduatoria 
Bando Accoglienza 2024 - AZIONE A 2024 e 2025 di cui al DDS 238/TURI/2024 e successivo DDS 
311/TURI/2024 - DGR 1484 del 07/10/2024 “Approvazione del Programma annuale degli interventi da 
finanziare con le risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) di parte corrente anno 2024 
di cui all’art.1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n.234 ed individuazione dell’iniziativa 
“Verticale del Turismo” - concessione di contributi e impegno di risorse per complessivi € 2.420.000,00, 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024 - 2025 - 2026.

- DGR 31 del 20/01/2025 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – Variazione 
compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027. Modifiche tecniche al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2025/2027.

Motivazione

La Regione Marche, ai sensi della L.R. 11 luglio 2006 n. 9 (Testo unico delle norme regionali in materia 
di turismo), programma e coordina politiche e iniziative turistiche, attua interventi di interesse regionale, 
incentiva attività di interesse turistico di soggetti pubblici e privati, promuove il turismo e la destinazione 
Marche in Italia e all’estero, anche attraverso il sostegno di progetti finalizzati alla valorizzazione 
dell'offerta turistica locale di iniziativa di soggetti pubblici e privati.

Con DGR 510 del 03/04/2024 è stato approvato il programma annuale del turismo anno 2024, all’interno 
del quale è contenuta la Scheda n. 3 - Progetti di accoglienza: bandi per le proposte del territorio - con i 
relativi criteri e le modalità per la concessione dei contributi per progetti di accoglienza presentati da Enti 
Locali e organismi diversi.
Tale deliberazione, in particolare, suddivide l’intervento nelle seguenti 4 distinte azioni:

- AZIONE A: GRANDI EVENTI 2024 e/o 2025 (eventi e progetti di grande rilievo, capaci di attirare flussi 
di turisti e di qualificare l’offerta turistica marchigiana);

- AZIONE B: PROGETTI LOCALI DI ACCOGLIENZA TURISTICA 2024 (piccoli eventi e progetti di 
portata minore diffusi sul territorio e rivolti a target di turismo specifici);



5

- AZIONE C: PROGETTI INERENTI CAMMINI, ITINERARI E CIRCUITI (interventi rivolti alla promozione 
di cammini, itinerari e circuiti, capaci, da un lato, di valorizzare luoghi ancora poco conosciuti della 
Regione e, dall’altro, di dare maggiore visibilità a quelli già noti);

- AZIONE D: INVESTIMENTI TURISTICI INFRASTRUTTURALI (investimenti infrastrutturali finalizzati al 
miglioramento della fruibilità e dei servizi dei luoghi turistici).

In attuazione della suddetta DGR 510/2024 con DDS 154/TURI del 20/05/2024 è stato approvato il 
Bando accoglienza 2024, successivamente modificato con DDS 189/TURI del 20/06/2024. 

Successivamente, con DDS 218/TURI del 29/07/2024 è stata nominata una apposita commissione 
interna dalla Dirigente del Settore Turismo, per la valutazione delle istanze delle 4 azioni di cui sopra.

Le domande dell’Azione A annualità 2024 e 2025 sono state valutate dalla Commissione in base ai criteri 
contenuti al punto 2.1.5 del DDS 154/TURI/2024 e DDS 189/TURI 2024 e tenendo conto dei suddetti 
criteri la commissione ha valutato i progetti presentati e costituito una graduatoria, come da verbali ID 
34147149 del 28/08/2024.

Con DDS 238/TURI del 29/08/2024 sono state, quindi, approvate le Graduatorie Bando Accoglienza 
2024 - AZIONE A annualità 2024 e 2025, successivamente aggiornate con DDS 311/TURI del 
07/11/2024.

Con successivo DDS 407/TURI del 31/12/2024 si è provveduto alla concessione dei contributi ed al 
relativo impegno di spesa a favore dei beneficiari del Bando accoglienza 2024 - Azione A annualità 2024 
e 2025 come di seguito indicato:
- Azione A 2024: dalla posizione n. 1 alla n. 37 per complessivi € 1.255.000,00
- Azione A 2025: dalla posizione n. 1 alla n. 35 per complessivi € 1.165.000,00.  

Ai fini dell’utilizzo delle ulteriori risorse ancora disponibili, pari a complessivi € 212.000,00, con ID paleo 
n. 35926264 del 14/01/2024 sono state richieste le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al d.lgs. 
n.118/2011 e siope, approvate con DGR 31 del 20/01/2025. 

Tali risorse permettono il finanziamento e lo scorrimento della graduatorie di cui al DDS 311/TURI del 
07/11/2024 come di seguito indicato:
- Azione A 2024 n. 8 progetti (dalla posizione n. 38 alla n. 45) 
- Azione A 2025 n. 1 progetto (posizione 36).

Si evidenzia che l'Azienda Speciale Servizi Cultura Turismo e Spettacolo Teatri di Civitanova, P.I. 
01539220432, in Posizione 45 della graduatoria Azione A 2024, risulta solo parzialmente finanziabile a 
causa dell'esaurimento dei fondi disponibili. Viene pertanto attribuita la quota parte di € 15.371,70  
rispetto ai € 20.000,00 ammessi in graduatoria, con una differenza di € 4.628,30 che potrà essere 
eventualmente finanziata nel caso si rendessero disponibili ulteriori fondi specifici o economie nel corso 
o dell’annualità 2025.

Si propone pertanto:

1. di approvare lo scorrimento delle graduatorie del Bando Accoglienza 2024 - Azione A 2024 
(dalla posizione n. 38 alla n. 45) e 2025 (posizione 36), approvate con DDS 238/TURI/2024 e 
successivo DDS 311/TURI/2024;



6

2. di provvedere alla concessione dei contributi e all’assunzione dei relativi impegni di spesa per 
complessivi € 202.000,00, in esecuzione dei DDS 154/TURI/2024, 189/TURI/2024 e 
311/TURI/2024, a favore dei beneficiari, per gli importi e capitoli indicati negli Allegati 1 e 2, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di finanziare parzialmente, a causa dell'esaurimento dei fondi disponibili, il progetto dell'Azienda 
Speciale Servizi Cultura Turismo e Spettacolo Teatri di Civitanova, P.I. 01539220432, collocato 
alla Posizione n. 45 della graduatoria 2024, per la quota parte di € 15.371,70, stabilendo che, 
la restante quota € 4.628,30, potrà essere eventualmente finanziata, nel caso si rendano 
disponibili ulteriori fondi coerenti o economie nel corso o dell’annualità 2025;

4. di far fronte all’onere complessivo di € 202.000,00 sul Bilancio 2025/2027 annualità 2025 e 2026 
secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art. 10 comma 3, lett.a), del D.Lgs n. 118/2011, in 
quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali, a carico dei capitoli e per gli importi divisi per l’Azione A 2024 e l’Azione A 2025 
come segue:
Allegato 1 – Azione A 2024, per complessivi € 177.000,00

€   25.000,00 a carico del capitolo 2070110042 - ann. 2025 – Ist. Sociali Private;
€ 136.628,30 a carico del capitolo 2070110023 - ann. 2025 – Comuni;

€   15.371,70 a carico del capitolo 2070110033 - ann. 2025 – Imprese;

Allegato 2 – Azione A 2025, per complessivi € 25.000,00
€ 25.000,00 a carico del capitolo 2070110023 - annualità 2026 – Comuni;
previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con DDS 154/TURI del 20/05/2024 per un 
importo complessivo pari ad € 212.000,00 di seguito elencate: 
Bilancio 2025/2027 – Annualità 2025

Capitolo 2070110023 - prenotazione impegno n. 825/2025 per € 11.628,30
Capitolo 2070110042 - prenotazione impegno n. 826/2025 per € 165.371,70

Bilancio 2025/2027 – Annualità 2026
Capitolo 2070110042 - prenotazione impegno n. 117/2026 per € 35.000,00 

Si specifica che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE.

Si precisa che le obbligazioni di cui al presente atto sono esigibili nelle annualità 2025 e 2026.

Si precisa inoltre che con successivi atti del Dirigente del Settore Turismo si provvederà alla liquidazione 
delle somme di cui agli Allegati 1 e 2, a favore dei diversi beneficiari, dietro presentazione di idonea 
rendicontazione delle spese sostenute, secondo le modalità di cui ai citati DDS 154/TURI/2024 
e189/TURI/2024.



7

Le risultanze approvate con il presente atto, come disposto dal Bando DDS 154/TURI 20/05/2024, 
vengono pubblicate nei seguenti link regionali:

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8088

http://www.norme.marche.it/

Il presente atto viene pubblicato per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. lgs.33/2013.

Si applica l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”.

Per quanto di competenza del Responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo 
al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone alla Dirigente del Settore Turismo l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 (Azione A 2024 – Scorrimento dalla Posizione 38 alla 45);
Allegato 2 (Azione A 2025 – Scorrimento Posizione 36).

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8088
http://www.norme.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 11 del 04 febbraio 2025
		2025-01-31T12:33:42+0100
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2025-02-04T09:20:51+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




